1
2016年度における変動は、この事業を処分グループに振り替える前の変動である。

EDINET提出書類

ロイズ・バンク・ピーエルシー(E24685)

有価証券報告書

163/512

これらの引当金は、年度末において当行グループの債務が失効していない短期保険契約の負債を表してい

る。

2017年
百万ポンド

2016年
1

百万ポンド

未払保険金

１月１日現在の未払保険金総額 209 251

当年度中に現金で決済された保険金支払額 (321) (408)

損益計算書に借方計上される負債の増加/(減少)
2 337 366

16 　 (42)

12月31日現在の未払保険金総額 225 209

再保険会社の持分 － －

12月31日現在の未払保険金純額 225 209

通知済保険金 174 122

発生済だが未報告 51 87

12月31日現在の未払保険金純額
2 225 209

1
2016年度における変動は、この事業を処分グループに振り替える前の変動である。

2
そのうち、350百万ポンド(2016年：363百万ポンド)の増加は当年度の保険金に関するものであり、13百万ポンドの増加

(2016年：３百万ポンドの増加)は前年度の保険金に関するものであった。

EDINET提出書類

ロイズ・バンク・ピーエルシー(E24685)

有価証券報告書

164/512

(g) 生命保険の感応度分析

重要な会計上の見積りおよび判断

保険契約および有配当投資契約から生じる負債の評価時には、将来の投資利益、将来の死亡率および将来

における保険契約者の行動に関する仮定を策定する必要があり、重要な経営陣の判断および見積りの不確実

性を伴う。これらの負債の評価に用いる手法およびその帳簿価額の算定に用いられている主要な仮定につい

ては、上記(e)に記載されている。

以下の表は、他の仮定が変更されないという前提で、主要な仮定に合理的に可能性のある変更が発生した

場合に、本財務書類に開示されている税引前利益および資本に与える影響を表したものである。しかし実際

にはこの前提が成立しない可能性が高く、一部の仮定の変更は相関性のある可能性がある。下記の金額は、

保険契約および有配当投資契約にかかる資産、負債および保有契約の価額の変動を含んでいる。影響額は、

一方向の変化により表示されているが、合理的な範囲で正負対称的な動きをするという前提である可能性が

ある。

2017年 2016年

2017年12月31日現在 変数の変動
税引前利益の
増加(減少)
百万ポンド

資本の
増加(減少)
百万ポンド

税引前利益の
増加(減少)
百万ポンド

資本の
増加(減少)
百万ポンド

年次給付受給者以外の者の死亡率
1 ５％の低下 23 19 25 21

年次給付受給者の死亡率
2 ５％の低下 (221) (184) (287) (238)

失効率
3 10％の低下 75 62 48 40

将来の維持費および投資費用
4 10％の低下 289 240 318 264

無リスク金利
5 0.25％の低下 (40) (33) (74) (62)

保証年次給付オプション選択率
6 ５％の上昇 (6) (5) (12) (10)

株式投資に伴うボラティリティ
7 １％の上昇 (7) (6) (10) (8)

社債のクレジット・デフォルト・

スプレッドの拡大
8 0.25％の上昇 (235) (195) (200) (166)

非流動性プレミアの増加
9 0.10％の上昇 145 120 152 126

仮定は、保有契約の価額、ならびに現実的準備金および法定準備金の額の計算に用いられる基準に応じて

柔軟に変更される。

1
この感応度は、死亡率および罹患率が予想の95％に低下した場合の年次給付保険以外の事業に対する影響を表してい

る。
2
この感応度は、死亡率が予想の95％に低下した場合の年次給付保険事業および繰延年次給付保険事業に対する影響を表

している。
3
この感応度は、失効率および解約率が予想の90％に低下した場合の影響を表している。

4
この感応度は、維持費および投資費用が予想の90％に低下した場合の影響を表している。

5
この感応度は、無リスク金利が25ベーシス・ポイント低下した場合の、保有契約の価額、金融オプションおよび保証の

費用、法定準備金、ならびに資産の価額に対する影響を表している。
6
この感応度は、予想より５％上昇した場合の影響を表している。

7
この感応度は、予想より１％上昇した場合の影響を表している。

8
この感応度は、社債のクレジット・デフォルト・スプレッドが25ベーシス・ポイント上昇し市場価額がその分減少した

場合の影響を表している。スワップカーブ、無リスク金利および非流動性プレミアはいずれも変化しないという前提で

ある。
9
この感応度は、非流動性プレミアに対する引当金が10ベーシス・ポイント増加した場合の影響を表している。総合的な